


Министерство культуры Курской области 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева 

 

 

 

 

 

ЧЕЛОВЕК  

С УЛИЦЫ МИЛОСЕРДИЯ 

К 105-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ РУССКОГО ПИСАТЕЛЯ 

Даниила Александровича Гранина 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курск, 2024 

 



2 

 

ББК 91.9:83.3(2=411.2)6-891.9:8391.9:83.3(2=411.2)6-8 

.3(2=411.2)6-8 

18.9:8  Ч 39 

 

Составитель: Сороколетова М. Г., главный библиограф информационно-

библиографического отдела 

Ответственный за выпуск:  Аболмасова  Е. И., заместитель директора по научной работе 

 

 Человек с улицы милосердия: к 105-летию со дня рождения русского писателя Д. 

А. Гранина: библиографический указатель / Министерство культуры Курской области, 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; составитель М. 

Г. Сороколетова ; ответственный за выпуск Е. И. Аболмасова. – 2-е изд., доп. – Курск, 

2024. – 29 с. 

 

 

Знак информационной продукции 12+ 

 

 

 Настоящее библиографическое пособие приурочено к 105-летию со дня рождения 

русского писателя Даниила Александровича Гранина (1919-2017). Издание включает в 

себя книги, статьи из периодических изданий, посвященные жизни и деятельности 

писателя. Адресовано преподавателям, учащимся, студентам и всем любителям 

литературы, интересующимся творческой судьбой и наследием Д. А. Гранина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. От составителя                                                                                       

2. Произведения Д. А. Гранина                                                          

Собрания сочинений                                                                                    

Избранные произведения                                                                            

Отдельные произведения                                                                            

Публикации в периодических изданиях                                                  

3. Литература о жизни и творчестве                                                  

Книги                                                                                                          

Публикации в периодических изданиях                                                     

4. Беседы, интервью, выступления                                                 

5. Д. А. Гранин – редактор, автор предисловия, послесловия           

6. Алфавитный указатель заглавий произведений Д. А. Гранина     

  

 

4 

5 

5 

6 

6 

13 

16 

16 

17 

23 

26 

27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 Человек, который нашел себя, он счастливый человек. Это не всегда 

удается, но сами поиски себя уже доставляют удовлетворение, и ты 

становишься другим. 

 Каждый человек, уверен в этом, для чего-то предназначен. Он 

может стать гораздо большим человеком, чем он есть. Сам человек – 

это чудо, это сокровище природы. 

Даниил Гранин 

 

 

От составителя 
 

 Указатель приурочен к 105-летию русского писателя, прозаика, общественного 

деятеля, уроженца Курской области Даниила Александровича Гранина. С момента выхода 

в свет первого романа «Искатели» его произведения не оставляют равнодушными ни 

читателей, ни критиков, вызывая острые дискуссии на страницах печати, потому что 

писатель всегда затрагивал острые, наболевшие проблемы общества. Творчество Д. А. 

Гранина прошло через жизнь нескольких читательских поколений. По его книгам можно 

проследить разные временные периоды страны. И все же главнейшее событие в жизни 

писателя – это Великая Отечественная война. Он – писатель военного поколения по 

своему духу и взгляду на мир. Отсюда его бескомпромиссность в решении главнейших 

проблем: жизни, смерти, человеческого долга. 

Предлагаемый указатель – это библиографический путеводитель по жизни Д. А. 

Гранина: книгам, многообразию статей, рассказов, бесед и интервью. В указатель входит 

шесть разделов.  

Раздел «Произведения Д. А. Гранина» состоит из художественных и 

публицистических книжных изданий (собраний сочинений, избранных, а также отдельных 

произведений) и публикаций в периодических изданиях, расположенных в алфавитном 

порядке названий, внутри одноименных книг – в прямой хронологической 

последовательности. Разделы «Литература о жизни и творчестве Д. А. Гранина», 

(монографии, статьи, рецензии) и «Д. А. Гранин как редактор, автор предисловия» 

включают издания, расположенные в алфавитном порядке авторов или названий. В 

разделе «Беседы, интервью, выступления» материал расположен по алфавиту названий. 

Для удобства пользования издание снабжено вспомогательным справочным 

аппаратом – «Алфавитным указателем заглавий произведений Д. А. Гранина». 

 Все представленные издания находятся в фонде Курской областной универсальной 

научной библиотеки им. Н. Н. Асеева.  

Библиографические описания выполнены в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», а также ГОСТом Р 7.0.12-2011 «Система стандартов по информации, 

библиотечному и издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила». 

Адресовано преподавателям, учащимся, студентам и всем любителям литературы, 

интересующимся творческой судьбой и наследием Д. А. Гранина. 



5 

 

Произведения Д. А. Гранина 

Собрания сочинений 

1. Собрание сочинений : в 4 т. / Д. А. Гранин ; вступительная статья В. Озерова ; 

оформление художника А. Гасникова. – Ленинград : Художественная литература, 

1978 – 1980. – Текст : непосредственный. 

Т. 1 : [Генерал Коммуны : повесть ; Искатели : роман]. – 1978. – 645 с. 

Т. 2 : [Иду на грозу : роман ; очерки]. – 1979. – 678 с. Содерж.: Иду на грозу : роман 

; Месяц вверх ногами ; Прекрасная Ута ; Примечания к путеводителю ; Сад камней. 

Т. 3 : [Повести. Рассказы. Эссе]. – 1980. – 437 с. – Содерж.: Повести : Размышления 

перед портретом, которого нет ; Наш комбат ; Место для памятника ; Кто-то 

должен ; Повесть об одном ученом и одном императоре ; Дождь в чужом городе ; 

Рассказы : Вариант второй ; Певучий туман ; Дом на Фонтантке ; До поезда 

оставалось три часа ; Эссе : Церковь в Овере ; Два лика ; Священный дар. 

Т. 4 : [Картина : роман ; Повести : Эта странная жизнь; Клавдия Вилор ; Обратный 

билет]. – 1980. – 630 с. 

 

2. Собрание сочинений : 5 т. / Д. А. Гранин ; оформление художника Б. Осенчакова. 

– Ленинград : Художественная литература, 1989 – 1990. – Текст : 

непосредственный. 

Т. 1 : Иду на грозу : роман ; Повести. – 1989. – 589 с. – Содерж.: Автобиография ; 

Иду на грозу : роман ; Повести : Место для памятника ; Кто-то должен ; Эта 

странная жизнь. 

Т. 2 : Рассказы и повести ; Путешествия. – 1989. – 533 с. – Содерж.: Дождь в чужом 

городе ; «Ты взвешен на весах…» ; Собственное мнение ; Первый посетитель ; 

Обратный билет ; Чужой дневник ; Путешествия. 

Т. 3 : Повести и рассказы. – 1989. – 653 с. – Содерж.: Клавдия Вилор ; Молодая 

война ; Наш комбат ; Дом на Фонтанке ; Еще заметен след ; Зубр ; Выбор цели ; 

Запретная глава. 

Т. 4 : Картина : роман ; Повести. – 1990. – 509 с. – Содерж.: Картина : роман ; 

Повести : Однофамилец ; Повесть об одном ученом и одном императоре. 

Т. 5 : Искатели : роман. Повести и рассказы. Эссе. – 1990. – 749 с. – Содерж.: 

Искатели : роман ; Повести и рассказы. Эссе : Размышления перед портретом, 

которого нет ; Ленинградский каталог ; Братья Елисеевы ; Мимолетное явление ; 

До поезда оставалось три часа ; Неизвестный человек ; Два лика ; Священный дар ; 

Отец и дочь ; Тринадцать ступенек ; Герой, которого он любил всеми силами своей 

души ; Милосердие. 

 

3. Малое собрание сочинений / Даниил Гранин ; [составитель Наталия 

Соколовская]. – Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2019. – 605, [2] с. – 

Содерж.: Зубр ; Наш комбат ; Кто-то должен ; Дождь в чужом городе ; Мимолетное 

явление ; Наш дорогой Роман Авдеевич ; По ту сторону. – Текст : 

непосредственный. 

 

 



6 

 

Избранные произведения 

 

4. Избранные произведения : в 2 т. / Д. А. Гранин. – Ленинград : Художественная 

литература. Ленинград. отд-ние, 1969. – Текст : непосредственный. 

Т. 1 : [Искатели : роман]. – 439 с. : ил. 

Т. 2 : [Иду на грозу : роман ; Вариант второй ; Место для памятника ; Путевые 

очерки : повести]. – 584 с. : ил. 

 

Отдельные произведения 

 

5. Бегство в Россию : [роман] / Д. А. Гранин. – Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2014. – 

510, [1] с. – Текст : непосредственный. 

 

6. Блокадная книга : [документальное повествование] / А. М. Адамович, Даниил 

Гранин. – Москва : Изд-во РАГС, 2005. – 600, [1] с. : ил. – (Священная война : 60-

летию Великой Победы посвящается). – Текст : непосредственный. 

 

7. Блокадная книга / Алесь Адамович, Даниил Гранин. – Санкт-Петербург : Азбука : 

Азбука-Аттикус, 2021. – 669, [1] с., [8] л. ил., портр., факс. : ил., портр., факс. – 

(Русская литература. Большие книги). – В книге также: Ромовые бабы / Даниил 

Гранин. Из архива Алеся Адамовича. – Текст : непосредственный. 

8. Вечера с Петром Великим : сообщения и свидетельства господина М. : [роман] / 

Д. А. Гранин. – Москва : Центрполиграф ; Санкт-Петербург : Русская тройка-СПб, 

2015. – 446, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

9. Вечера с Петром Великим : сообщения и свидетельства господина М. : 

[исторический роман] / Даниил Гранин. – Москва : ПРОЗАиК, 2018. – 526, [1] с. : 

ил., портр., факс. – Текст : непосредственный. 

 

10. Возвращение : военные рассказы / Д. А. Гранин. – Москва : Абрис : Олма, 2017. – 

317, [2] с. : ил. – (Актуальная проза). – Содерж.: Возвращение ; Пленные ; Солдат 

на КП ; Мои командиры ; Молоко на траве ; Наш комбат ; Смерть интенданта ; По 

ту сторону ; Прекрасная Ута ; Дом на Фонтанке ; Немецкий лейтенант и его дочь. – 

Текст : непосредственный. 

11. Все было не совсем так / Д. А. Гранин. – [2-е изд.]. – Москва : ОЛМА Медиа 

Групп, 2013. – 540, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

12. Выбор цели : публицистика. Проза / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский 

писатель. Ленингр. отд-ние, 1986. – 396 с. – Текст : непосредственный. 

 

13. Генерал Коммуны. (Ярослав Добровский) : [повесть] / Д. А. Гранин ; 

[иллюстрации И. И. Старосельский]. – [4-е изд., доработанное]. – Москва : 

Советская Россия, 1965. – 270 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 



7 

 

14. Генерал Коммуны. (Ярослав Добровский) : [повесть] / Д. А. Гранин ; [рисунки И. 

И. Старосельского]. – 4-е изд., доработанное. – Москва : Советская Россия, 1970. – 

270 с., ил. – Текст : непосредственный. 

 

15. Генерал Коммуны. (Ярослав Домбровский) : [повесть для старшего возраста] / 

Д. А. Гранин ; [рисунки А. Сколозубова]. – Ленинград : Детская литература, 1970. – 

192 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

16. Д. А. Гранин и молодежь : университетские тексты / [составитель и научный 

редактор А. С. Запесоцкий ; Санкт-Петербургский гуманитарный университет 

профсоюзов]. – Санкт-Петербург : СПбГУП, 2018. – 646 с., [1] л. портр. – 

(Почетные доктора Университета). – Текст : непосредственный. 

 

17. Два крыла / Д. А. Гранин. – Москва : Современник, 1983. – 365 с. – (Библиотека 

«О времени и о себе»). – Текст : непосредственный. 

 

18. До поезда оставалось три часа : повести и рассказы / Д. А. Гранин. – Ленинград : 

Советский писатель. Ленингр. отд-ние, 1973. – 359 с. : портр. – Содерж.: Дом на 

Фонтанке ; Размышления перед портретом, которого нет ; Вариант второй ; 

Повесть об одном ученом и одном императоре ; Место для памятника ; Дождь в 

чужом городе ; Сад камней. – Текст : непосредственный. 

 

19. Дождь в чужом городе : повести / Д. А. Гранин. – Ленинград : Художественная 

литература. Ленингр. отд-ние, 1977. – 443 с. – Содерж.: Дождь в чужом городе ; 

Дом на Фонтанке ; Кто-то должен ; Повесть об одном ученом и одном императоре ; 

Размышления перед портретом, которого нет ; Эта странная жизнь ; Однофамилец. 

– Текст : непосредственный. 

 

20. Еще заметен след : [повести и рассказы] / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский 

писатель. Ленингр. отд-ние, 1985. – 368 с., портр. – Содерж.: Клавдия Вилор ; 

Смерть интенданта ; Молоко на траве ; Солдат на КП ; Наш комбат ; Пленные ; 

Дом на Фонтанке ; Прекрасная Ута ; Еще заметен след. – Текст : 

непосредственный. 

 

21. Еще заметен след : повести и рассказы / Д. А. Гранин. Пожар : повести / В. 

Распутин. – Москва : Художественная литература, 1986. – 63 с. – (Роман-газета; 8 

(1038)). – Текст : непосредственный. 

 

22. Запретная глава : повести / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. 

Ленингр. отд-ние, 1991. – 538 с. – Содерж.: Неизвестный человек ; Наш дорогой 

Роман Авдеевич ; Запретная глава ; Братья Елисеевы ; Чужой дневник ; Обратный 

билет ; Эта странная жизнь ; Дождь в чужом городе ; Повесть об одном ученом и 

одном императоре ; Место для памятника ; Церковь в Овере ; Дом на Фонтанке. – 

Текст : непосредственный. 

 



8 

 

23. Зубр : повесть : [О Н. В. Тимофееве-Ресовском] / Д. А. Гранин ; [художник В. 

Мишин]. – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. отд-ние, 1987. – 287 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

24. Зубр : повесть : [О Н. В. Тимофееве-Ресовском] / Д. Гранин ; [вступительная статья 

Е. Сидорова]. – Москва : Известия, 1987. – 238 с. – Текст : непосредственный. 

 

25. Зубр : [повесть, рассказы] / Д. А. Гранин ; [предисловие А. Туркова]. – Москва : 

Книжная палата, 1988. – 270 с. – (Популярная библиотека). – Содерж.: Зубр : 

повесть о Н. В. Тимофееве-Ресовском ; Рассказы : Запретная глава ; Мимолетное 

видение. – В кн. также: Система и Зубры : (размышления экономиста) / Г. Попов. – 

Текст : непосредственный. 

 

26. Зубр : повесть : [О Н. В. Тимофееве-Ресовском] / Д. А. Гранин. – Москва : 

Художественная литература, 1988. – 110 с. – (Роман-газета; 21 (1099)). – Текст : 

непосредственный. 

 

27. Зубр : повесть : [О Н. В. Тимофееве-Ресовском] / Д. А. Гранин. – Челябинск : 

Южно-Уральское кн. изд-во, 1988. – 293 с. – Текст : непосредственный. 

 

28. Зубр : повесть : [О Н. В. Тимофееве-Ресовском] / Д. А. Гранин ; [послесловие В. 

Осоцкого]. – Москва : Профиздат, 1989. – 302 с. – Текст : непосредственный. 

 

29. Зубр : [сборник] / Д. А. Гранин ; [художник М. Хазан]. – Кишинев : Картя 

молдовеняска, 1989. – 862 с. : ил. – Содерж.: Зубр : О Н. В. Тимофееве ; Иду на 

грозу ; Выбор цели ; Однофамилец. – Текст : непосредственный. 

 

30. Иду на грозу : роман / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. 

отд-ние, 1979. – 367 с. – Текст : непосредственный. 

 

31. Иду на грозу : роман / Д. А. Гранин. – Москва : Высшая школа, 1981. – 359 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

32. Иду на грозу : роман / Д. А. Гранин ; [вступительная статья В. Осоцкого]. – 

Москва : Профизадт, 1988. – 367 с. : ил. – (Библиотека советского романа). – Текст : 

непосредственный. 

 

33. Иду на грозу : [роман, повести] / Д. А. Гранин ; [предисловие А. И. Павловского ; 

художник В. С. Карасев]. – Москва : Молодая гвардия, 2003. – 698 с. : ил. – (Проза 

века). – Содерж.: Иду на грозу ; Место памяти ; Зубр ; По ту сторону. – Текст : 

непосредственный. 

 

34. Иду на грозу : [роман] ; Клавдия Вилор : [повесть] / Д. А. Гранин ; [художник В. П. 

Борисов]. – Москва : Советская Россия, 1989. – 442 с. : ил. – (Тебе, юность!). – 

Текст : непосредственный. 



9 

 

 

35. Иду на грозу : роман ; Эта странная жизнь ; Однофамилец : повести ; Выбор цели : 

киноповесть / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1976. – 708 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

36. Искатели : роман / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. отд-

ние, 1956. – 431 с. – Текст : непосредственный. 

 

37. Искатели : [роман] / Д. А. Гранин. – Ленинград : Лениздат, 1967. – 432 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

38. Искатели : роман / Д. А. Гранин ; [иллюстратор В. А. Хвостов]. – Ленинград : 

Лениздат, 1974. – 431 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

39. Искатели : роман  / Д. А. Гранин. – Ленинград : Лениздат, 1979. – 336 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

40. Искатели : роман / Д. А. Гранин. – Москва : Высшая школа, 1987. – 414 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

41. Картина : роман / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. отд-

ние, 1980. – 359 с. – Текст : непосредственный. 

 

42. Картина : роман / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. Ленингр. отд-

ние, 1981. – 351 с. – Текст : непосредственный. 

 

43. Картина : роман  / Д. А. Гранин ; [художник М. Бычкова]. – Ленинград : Советский 

писатель. Ленингр. отд-ние, 1987. – 365 с. : цв. ил. – Текст : непосредственный. 

 

44. Клавдия Вилор / Д. А. Гранин. – Москва : Советская Россия, 1977. – 94 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

45. Клавдия Вилор / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1980. – 175 с. – 

Текст : непосредственный. 

46. Ленинградский каталог / Даниил Гранин ; [рисунки В. С. Васильковского]. – 

Санкт-Петербург : Детское время, 2018. – 121, [14] с. : ил., цв. ил., портр., факс. – 

Текст : непосредственный. 

47. Место для памятника : повести / Д. А. Гранин ; [послесловие Н. Ивановой]. – 

Москва : Известия, 1982. – 461 с., портр. – (Библиотека «Дружбы народов»). – 

Содерж.: Кто-то должен ; Повесть об одном ученом и одном императоре ; Место 

для памятника ; Наш комбат ; Обратный билет ; Дождь в чужом городе ; 

Однофамилец. – Текст : непосредственный. 



10 

 

48. Месяц вверх ногами : [очерки] / Д. А. Гранин. – Ленинград, 1966. – 133 с. : ил. – 

Содерж.: Над нами колокол ; По порядку ; Мы ; Terra incognita ; Интервью ; 

Столица ; Сидней ; Мост ; Кинг-Кросс ; Песни ; «Однорукий бандит» ; Воскресенье 

; К.-С. Причард ; Электрический заяц ; Автомобили и пешеходы ; Про аборигенов ; 

Голый человек ; Белая ночь. – Текст : непосредственный.  

 

49. Милосердие : [очерки] / Д. А. Гранин. – Москва : Советская Россия, 1988. – 143 с. – 

(Писатель и время). – Содерж.: Мои командиры ; Два вечера ; Показания 

свидетелей ; Завещание ; В служении отечеству ; Александр Фадеев ; Мои учителя 

; Золотые рога ; Ответственность подлинная и мнимая ; Вопросы и ответы ; О 

времени и о человеке ; Милосердие. – Текст : непосредственный. 

 

50. Мой лейтенант : [роман] / Д. А. Гранин ; [иллюстрации Ганс Лиска]. – Москва : 

ОЛМА Медиа Групп, 2012. – 317 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

51. Мой лейтенант : [роман] / Д. А. Гранин ; [иллюстрации Ганс Лиска]. – Москва : 

ОЛМА Медиа Групп, 2013. – 317 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

52. Мой лейтенант ; Зубр : [романы] / Д. А. Гранин. – Москва : Э, 2017. – 669 с. – 

(Библиотека всемирной литературы), (100 главных книг), (Библиотека 

классической литературы). – Текст : непосредственный. 

 

53. Наш дорогой Роман Авдеевич : повесть / Д. А. Гранин. – Ленинград : СП 

«Совиттурс». Ленингр. фил., 1991. – 63 с. – Текст : непосредственный. 

 

54. Наш комбат : повести, рассказы / Д. А. Гранин. – Москва : Правда, 1989. – 461 с. – 

(Библиотека журн. «Знамя»). – Содерж.: Повести : Наш комбат ; Клавдия Вилор ; 

Еще заметен след ; Прекрасная Ута ; Дождь в чужом городе ; Рассказы: Молодая 

война ; Пленные ; Дом на Фонтанке ; Запретная глава ; Ты взвешен на весах… ; 

Чужой дневник. – Текст : непосредственный. 

 

55. Неожиданное утро / Д. А. Гранин. – Ленинград: Лениздат, 1970. – 342 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

56. Неожиданное утро : [сборник] / Д. А. Гранин ; [художник Г. В. Ковенчук]. – 

Ленинград : Лениздат, 1987. – 349 с. : ил. – Содерж.: Совсем о другом ; 

Примечания к путеводителю ; Месяц вверх ногами ; Прекрасная Ута ; Сад камней ; 

Чужой дневник. – Текст : непосредственный. 

 

57. О наболевшем : [сборник] / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. 

Ленинградское отд-ние, 1988. – 95 с. – (НГ : Новинка года). – Текст : 

непосредственный. 

 



11 

 

58. Обратный билет : повести / Д. А. Гранин ; [художник В. Котанов]. – Москва : 

Современник, 1978. – 287 с. : ил. – Содерж.: Обратный билет ; Наш комбат ; 

Клавдия Вилор. – Текст : непосредственный. 

 

59. Обратный билет ; Однофамилец ; Дождь в чужом городе ; Кто-то должен : 

[повести] / Д. А. Гранин ; [послесловие А. И. Павловского; художник Д. К. Титов]. 

– Ленинград: Лениздат, 1982. – 416 с. : ил. – (Повести ленинградских писателей). – 

Текст : непосредственный. 

 

60. Однофамилец : повести / Д. А. Гранин. – Ленинград : Художественная литература. 

Ленингр. отд-ние, 1984. – 567 с. – Содерж.: Однофамилец ; Дождь в чужом городе ; 

Клавдия Вилор ; Наш комбат ; Ты взвешен на весах ; Эта странная жизнь. – Текст : 

непосредственный. 

 

61. Однофамилец : повести и рассказы / Д. А. Гранин ; [послесловие В. Осоцкого]. – 

Москва : Советская Россия, 1983. – 443 с. – Содерж.: Повести : Дождь в чужом 

городе ; Обратный билет ; Кто-то должен ; Однофамилец ; Рассказы : Место для 

памятника ; Наш комбат ; Пленные ; Дом на Фонтанке. – Текст : 

непосредственный. 

 

62. Она и все остальное : роман о любви и не только / Д. А. Гранин. – Москва : 

Центрполиграф ; Санкт-Петербург : Русская тройка-СПб, 2017. – 221 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

63. Победа инженера Корсакова / Д. А. Гранин. – Ленинград: Советский писатель, 

1950. – 175 с. – Текст : непосредственный. 

 

64. Повести / Д. А. Гранин ; [послесловие В. Осоцкого]. – Москва : Художественная 

литература, 1979. – 111 с. – (Роман-газета, № 10 (872)). – Содерж.: Клавдия Вилор ; 

Эта странная жизнь ; Обратный билет. – Текст : непосредственный. 

 

65. После свадьбы : роман / Д. А. Гранин ; [послесловие Е. Добина]. – Москва-

Ленинград : Художественная литература, 1964. – 431 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

66. Последняя тетрадь : изменчивые тени : [воспоминания] / Даниил Гранин ; [автор 

предисловия Яков Гордин ; редактор-составитель Наталия Соколовская]. – Москва 

: АСТ, 2019. – 600, [1] с. – (Предметы культа). – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

Текст : непосредственный. 

 

67. Прекрасная Ута : [сборник] / Д. А. Гранин. – Москва : Советская Россия, 1974. – 

304 с. – Содерж.: Прекрасная Ута ; Дом на Фонтанке ; Размышления перед 

портретом, которого нет ; Повесть об одном ученом и одном императоре ; Место 

для памятника ; Два лика ; Священный дар ; Церковь в Овере ; Дождь в чужом 

городе. – Текст : непосредственный. 



12 

 

 

68. Примечания к путеводителю / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель. 

Ленингр. отд-ние, 1967. – 292 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

69. Причуды памяти / Даниил Александрович Гранин. – Москва : Центрполиграф, 

2019. – 446, [1] с. : ил. – (Наш XX век). – Текст : непосредственный. 

 

70. Река времени : очерки, статьи, повести / Д. А. Гранин. – Москва : Правда, 1985. – 

415 с. : ил. – Содерж.: Повести : Первый посетитель ; Клавдия Вилор ; Эта странная 

жизнь ; Выбор цели ; Очерки ; Статьи. – Текст : непосредственный. 

 

71. Сад камней : [рассказы и повести] / Д. А. Гранин. – Москва : Современник, 1972. – 

285 с. : ил. – Содерж.: Сад камней ; Размышления перед портретом, которого нет ; 

Повесть об одном ученом и одном императоре ; Дом на Фонтанке ; До поезда 

оставалось три часа ; Вариант второй ; Кто-то должен. – Текст : непосредственный. 

 

72. Священный дар : литературные портреты, статьи, эссе / Даниил Гранин. – Санкт-

Петербург : Союз писателей Санкт-Петербурга, 2018. – 253, [2] с. – (Великая 

Россия). – Текст : непосредственный. 

 

73. Спор через океан : повесть / Д. А. Гранин. – Москва: Правда, 1950. – 80 с. – 

(Библиотека журнала «Огонек» ; № 2). – Текст : непосредственный. 

 

74. Страх / Д. А. Гранин. – Санкт-Петербург : Русско-Балтийский Информационный 

центр БЛИЦ, 1997. – 244 с. – (Русский Р.Е.N.CLAB). – Текст : непосредственный. 

 

75. Тайный знак Петербурга / Д. А. Гранин. – Санкт-Петербург : LOGOS, 2000. – 601 

с. : ил. – (Знаменитые петербуржцы о городе и людях). – Текст : непосредственный. 

 

76. Точка опоры : Статьи. Беседы. Портреты / Д. А. Гранин. – Москва : Изд-во 

Агентства печати «Новости», 1989. – 316 с. : ил. – (ВСЛ: Время. События. Люди). – 

Текст : непосредственный. 

 

77. Тринадцать ступенек : [сборник] / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский 

писатель. Ленингр. отд-ние, 1984. – 304 с. – Содерж.: Два лика ; Священный дар ; 

Отец и дочь ; Тринадцать ступенек ; Герой, которого он любил всеми силами своей 

души ; Один из рассказов Бунина ; О Максиме Горьком ; Чужой дневник ; 

Обратный билет ; Церковь в Овере. – Текст : непосредственный. 

 

78. Человек не отсюда / Д. А. Гранин. – Санкт-Петербург : Лениздат, 2014. – 317 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

79. Чужой дневник : повести и рассказы / Д. А. Гранин ; [художник Л. Борисова]. – 

Москва : Современник, 1988. – 653 с. : ил. – Содерж.: Повести: Однофамилец ; 

Чужой дневник ; Еще заметен след ; Дом на Фонтанке ; Место для памятника ; 



13 

 

Зубр: О Н. В. Тимофееве-Ресовском ; Рассказы: Ты взвешен на весах… ; Церковь в 

Овере ; Ленинградский каталог ; Певучий туман ; До поезда оставалось три часа ; 

Запретная глава. – Текст : непосредственный. 

 

80. Чужой дневник : [сборник документальной прозы, рассказы, повести] / Даниил 

Гранин ; [составитель Наталия Соколовская]. – Москва : КоЛибри : Азбука-

Аттикус, 2018. – 413, [1] с., [8] л. ил., портр., факс. – (Биографии, автобиографии, 

мемуары). – Текст : непосредственный. 

 

81. Эта странная жизнь : [документальные повести] / Д. А. Гранин. – Москва : 

Советская Россия, 1982. – 254 с. : ил. – Содерж.: Клавдия Вилар ; Эта странная 

жизнь ; Размышления перед портретом, которого нет ; Повесть об одном ученом и 

одном императоре. – Текст : непосредственный. 

 

82. Эта странная жизнь : [о жизни биолога Александра Любищева] / Д. А. Гранин. – 

Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2013. – 161 с. – Текст : непосредственный. 

 

83. Ярослав Домбровский : [Повесть о польском революционере, участнике 

Парижской Коммуны] / Д. А. Гранин. – Ленинград : Советский писатель, 1955. – 

220 с. – Текст : непосредственный. 

 
Публикации в периодических изданиях 

 

 

84. Вечера с Петром Великим : главы из романа / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Наука и жизнь. – 1997. – № 1. – С. 74–82. 

 

85. Вопросы и ответы : [из дневника писателя] / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Октябрь. – 1981. – № 9. – С. 193–199. 

 

86. Выбор цели : киноповесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Нева. – 

1975. – № 6. – С. 3–57. 

 

87. Главы из Блокадной книги : [документальная повесть] / А. Адамович, Д. А. 

Гранин // Новый мир. – 1977. – № 12. – С. 25–158. – Текст : непосредственный. 

 

88. Два рассказа / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Вопросы литературы. – 

1998. – март-апрель. – С. 219–222. 

 

89. До поезда оставалось три часа : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Звезда. – 1971. – № 8. – С. 64–67. 

 

90. Дождь в чужом городе : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // 

Нева. – 1973. – № 1. – С. 140–169. 

 



14 

 

91. Дом на Фонтанке : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Знамя. – 

1967. – Кн. 5. – С. 133–142. 

 

92. Еще заметен след : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Новый 

мир. – 1984. – № 1. – С. 6–55. 

 

93. Запретная глава : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Знамя. – 

1988. – Кн. 2. – С. 117–132. 

 

94. Зубр : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Новый мир. – 1987. – 

№ 1. – С. 19–95 ; № 2. – С. 7–92. 

 

95. И все же... [Заметки советского фантаста о социальном прогрессе человечества] / 

Даниил Гранин. – Текст : непосредственный // Иностранная литература. – 1967. – 

№ 1. – С. 227–232. 

 

96. Иду на грозу : роман / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Знамя. – 1962. – 

Кн. 8. – С. 3–89 ; Кн. 9. – С. 65–121 ; Кн. 10. – С. 3–74. 

 

97. Картина : роман / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Новый мир. – 1980. 

– № 1. – С. 3–132 ; № 2. – С. 85–176. 

 

98. Клавдия Вилор : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Звезда. – 

1976. – № 6. – С. 85-130. 

 

99. Кто-то должен : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Звезда. – 

1970. – № 1. – С. 48–93. 

 

100. Ленинградский каталог : [эссе] / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // 

Нева. – 1984. – № 9. – С. 65–84. 

 

101. Мои командиры ; Два вечера : [воспоминания] / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Нева. – 1986. – № 2. – С. 102–109. 

 

102. Мужские похождения Лепехина : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Огонек. – 1997. – № 51. – С. 39–40. 

 

103. «Наш дорогой Роман Авдеевич» : [рассказ] / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Огонек. – 1991. – № 2. – С. 22–24. 

 

104. Неизвестный человек : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // 

Дружба народов. – 1990. – № 1. – С. 5–40. 

 

105. О милосердии / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Литературная газета. – 

1987. – 18 марта, № 12. – С. 13. – (Писатель и общество). 



15 

 

 

106. Оборванный след : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Дружба 

народов. – 2003. – № 9. – С. 8–38. 

 

107. Обратный билет : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Новый 

мир. – 1976. – № 8. – С. 3–48. 

 

108. Однофамилец : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Звезда. – 

1975. – № 3. – С. 3–80. 

 

109. Пленные : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Знамя. – 1964. – 

Кн. 12. – С. 167–174. 

 

110. По ту сторону : повесть / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Дружба 

народов. – 2003. – № 1. – С. 8–26. 

 

111. Повесть об одном ученом и одном императоре / Д. А. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Дружба народов. – 1971. – № 1. – С. 147–165. 

 

112. Река жизни : [отрывок из романа «Картина» с приложением беседы писателя с 

корреспондентом журнала «Наука и религия» А. Романовым] / Д. А. Гранин. – 

Текст : непосредственный // Наука и религия. – 1979. – № 11. – С. 45–50. 

 

113. Стихотворение ; Дон-Кихот и Йозеф Швейк : [заметки писателя] / Д. А. Гранин. 

– Текст : непосредственный // Нева. – 1978. – № 6. – С. 50–56. 

 

114. Страх / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Нева. – 1997. – № 3. – С. 133-

174. 

 

115. Сюрприз : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // Звезда. – 1999. – 

№ 1. – С. 122–126. 

 

116. Ты взвешен на весах… : рассказ / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный // 

Новый мир. – 1982. – № 9. – С. 72–86. 

 

117. Этому нас не учили : дневник писателя / Д. А. Гранин. – Текст : непосредственный 

// Знамя. – 1992. – № 2. – С. 178–211. 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Литература о жизни и творчестве 

Книги 

 

118. Даниил Александрович Гранин : библиографический указатель / Российская 

национальная библиотека ; [составители: Д. Б. Азиатцев и [др.] ; редакторы: Н. Г. 

Захаренко, Е. П. Семенова]. – 2-е, дополненное издание. – Санкт-Петербург : РНБ, 

2008. – 255 с. – Текст : непосредственный. 

 

119. Даниил Гранин : жизнь, творчество, служение : к 100-летию со дня рождения / 

Фонд имени Д. С. Лихачева, Фонд сохранения и популяризации наследия Даниила 

Гранина ; [составитель Виктория Занозина]. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2019. – 127, 

[1] с. : ил., портр., факс. – Изображение. Текст : непосредственный. 

 

120. Лиханов, А. А. Мой Гранин : встречи, дневники, разговоры / Альберт Лиханов. – 

Москва : Детство. Отрочество. Юность, 2019. – 127 с. : цв. ил., портр.  – Текст : 

непосредственный. 

 

121. Лиханов, А. А. Терновый венец доброты : [сборник] / Альберт Лиханов ; [Санкт-

Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов]. – Санкт-Петербург : 

СПбГУП, 2020. – 655 с. – (Классика гуманитарной мысли ; вып. 6). – Из содерж.: 

Мой Гранин : встречи, дневники, разговоры. – Текст : непосредственный. 

 

122. Лопатников, В. А. Даниил Гранин : хранитель времени / Виктор Лопатников. – 

Москва : Молодая гвардия, 2019. - 339, [2] с., [8] л. ил., портр. – (Жизнь 

замечательных людей : серия биографий / основана в 1890 году Ф. Павленковым и 

продолжена в 1933 году М. Горьким ; вып. 1965 (1765)). – Библиогр.: с. 339-340. – 

Текст : непосредственный. 

 

123. О Данииле Гранине : воспоминания / [составление М. Д. Чернышевой-Граниной ; 

ответственный редактор Наталия Соколовская ; предисловия М. Д. Чернышевой-

Граниной и А. Ю. Маниловой]. – Санкт-Петербург : Вита Нова, 2019. – 501 с. : ил., 

портр. – Текст : непосредственный. 

 

124. Плоткин, Л. Б. Даниил Гранин. Очерки творчества / Л. Б. Плоткин. – Ленинград : 

Советский писатель. Ленингр. отд-ние, 1975. – 246 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

125. Полторак, С. Н. Гранин / С. Н. Полторак. – Москва : Кучково поле, 2019. – 445, [1] 

с. : ил., портр., факс. – Библиография: с. 430-445 и в подстрочных примечаниях. – 

Текст : непосредственный. 

 

126. Старков, А. Н. Нравственный поиск героев Даниила Гранина / А. Н. Старков. – 

Москва : Художественная литература, 1981. – 199 с. – Текст : непосредственный. 

 



17 

 

127. Творческая встреча с Даниилом Граниным : презентация книги "Интелегенды", 

СПбГУП, 9 февраля 2016 года / Санкт-Петербургский гуманитарный университет 

профсоюзов. – Санкт-Петербург : СПбГУП, 2016. – 46, [1] с., [4] л. цв. ил., портр. – 

(В гостях у студентов ; вып. 13). – Текст : непосредственный. 

 

128. Щукин, А. Н. Гранин (наст. фамилия Герман) Даниил Александрович (р. 1919) / А. 

Н. Щукин. – Текст : непосредственный // Кто есть кто в русской истории : 2000 

известных россиян / А. Н. Щукин. – Москва, 2011. – С. 190 : портр. 

 

Публикации в периодических изданиях 

 

129. Ажихина, Н. Путь к себе / Н. Ажихина. – Текст : непосредственный // Октябрь. – 

1990. – № 6. – С. 203–205. – Рецензия на повесть: Неизвестный человек/ Д. Гранин 

// Дружба народов. 1990. № 1. С.5–40. 

 

130. Александрова, А. Писатель Даниил Гранин о блокаде Ленинграда / А. 

Александрова. – Текст : непосредственный // Друг для друга. – 2023. – 31 января 

(№ 5). – С. 23 : фот. 

 

131. Александрова, Н. Даниилу Гранину вручена Бунинская премия / Н. Александрова. 

– Текст : непосредственный // Учительская газета. – 2012. – 10 января – С. 3. 

 

132. Ахметжанова, К. Десять ярких цитат Даниила Гранина: «Комсомолка вспоминает 

легендарного писателя его же словами / К. Ахметжанова. – Текст : 

непосредственный // Комсомольская правда. – 2017. – 5 июля.  

 

133. Бондаренко, В. Чувство Родины / В. Бондаренко. – Текст : непосредственный // 

Коммунист Вооруженных сил. – 1989. – № 4. – С. 89. –Рецензия на повесть: Зубр / 

Д. Гранин // Новый мир. 1987. № 1. С. 19-95 ; № 2. С. 7-92. 

134. Василевский, А. Одно прошло, другое изменилось / А. Василевский. – Текст : 

непосредственный // Литературное обозрение. – 1988. – № 5. – С. 73–74. – Рецензия 

на кн.: Ленинградский каталог : [рассказ-воспоминание о Ленинграде 30-х гг.] / Д. 

А. Гранин. Ленинград : Детская литература, 1986. 111 с. 

 

135. Голубкова, М. Музей и памятник : память Даниила Гранина увековечат в 

Петербурге и Курске / М. Голубкова. – Текст : непосредственный // Российская 

газета – 2019. – 24 мая. – С. 10. 

 

136. Гранин, Д. «Блокадная книга» без цензуры и ретуши : [о произведении «Блокадная 

книга», изданном в соавторстве с А. М. Адамовичем] / Д. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Российская газета. – 2000. – 4 февраля. – С. 13. – (К 55-летию 

Победы). 

 

137. Грекова, И. Легендарный образ : [заметки о повести Д. Гранина «Зубр»] / И. 

Грекова. – Текст : непосредственный // Октябрь. – 1987. – № 5. – С. 184 – 189. 

 



18 

 

138. Грекова, И. Между двумя толкованиями / И. Грекова. – Текст : непосредственный 

// Октябрь. – 1988. – № 12. – С. 203–205. – Рецензия на рассказ: Запретная глава / Д. 

Гранин // Знамя. 1988. Кн. 2. С. 117-132. 

 

139. Дудинцев, В. Идущий на грозу : [к 70-летию Д. Гранина] / В. Дудинцев. – Текст : 

непосредственный // Литературная газета. – 1989. – 4 января (№ 1). – С. 1. 

 

140. Ефремова, Д. Хранитель времени / Д. Ефремова. – Текст : непосредственный // 

Культура. – 2019. – 8–14 февраля (№ 5). – С. 2. 

 

141. Заболотских, Е. Даниил Гранин: Жизнь слишком коротка, чтобы быть несчастным 

/ Е. Заболотских. – Текст : непосредственный // Комсомольская правда. – 2019. – 11 

января. – С. 10. 

 

142. Запесоцкий, А. Самостоянье человека, залог величия его : 100 лет назад родился 

писатель Даниил Гранин / А. Запесоцкий. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2018. – 26 декабря – 15 января (№ 52). – С. 10–11. 

 

143. Золотоносов, М. Барон Мюнхгаузен Рыльского уезда : Даниил Гранин, который 

придумал сам себя / М. Золотоносов. – Текст : непосредственный // Литературная 

Россия. – 2014. – 19 сентября. – С. 8–12. 

 

144. Зубр в холодильнике : [об истории публикации романа «Зубр» в Германии] / Д. 

Гранин. – Текст : непосредственный // Всемирное слово. – № 6. – С. 25–28. 

 

145. Ильин, Д. Неприкасаемая литература : [литературная полемика: на материале 

анализа повести Д. Гранина «Зубр»] / Д. Ильин. – Текст : непосредственный // Наш 

современник. – 1989. – № 6. – С. 140–149. 

 

146. Кантор, Ю. Голос века : почему важно вспоминать Даниила Гранина не только в 

дни его 105-летия / Ю. Кантор. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 

2023. – 28 декабря. – С. 9. 

 

147. Кантор, Ю. Чудо не может быть несчатьем : к своему 95-летию писатель выпустил 

новую книгу : [о книге Д. Гранина «Человек не отсюда»] / Ю. Кантор. – Текст : 

непосредственный // Российская газета. – 2014. – 10 января. – С. 12. 

 

148. Каралис, Д. За все благодарю! : к 100-летию Д. А. Гранина / Д. Каралис. – Текст : 

непосредственный // Нева. – 2018. – № 12. – С. 170-192. 

 

149. Каралис, Д. За все, что испытал / Д. Каралис. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2013. – 20-26 февр. – С. 14. – Рецензия на кн. : Заговор / Д. 

А. Гранин. – Москва : «ОЛМА Медиа Групп», 2012. 320 с. 

 



19 

 

150. Качмарский, О. «Все грани Гранина» / О. Качмарский. – Текст : 

непосредственный // VIP : Взгляд. Информация. Партнерство. – 2019. – № 5. – 

(Крестьянская застава ; 2019, № 5, с. 20 : фот. цв.). 

 

151. Кедрова, И. Что спросить у Петра? Писатель Д. Гранин – о России петровской и о 

нас, сегодняшних : [о новой книге Д. Гранина «Вечера с Петром Великим»] / И. 

Кедрова. – Текст : непосредственный // Деловой вторник. – 2001. – 22 мая. – С. 4. 

 

152. Кузьмичева, И. С. Время – категория нравственная : (документальная проза Д. 

Гранина) / И. С. Кузьмичева, Г. М. Цурикова. – Текст : непосредственный // 

Контрасты осязаемого времени / И. С. Кузьмичева, Г. М. Цурикова. – Ленинград, 

1988. – С. 125-155. 

 

153. Латухина, К. Оркестр для одного: писатель Даниил Гранин получил 

Государственную премию / К. Латухина. – Текст : непосредственный // Российская 

газета. – 2017. – 5 июня. – С. 2 : фот. 

 

154. Лебедев, С. С. Постскриптум к «лейтенантской прозе». Даниил Гранин «Мой 

лейтенант» / С. С. Лебедев. – Текст : непосредственный // Библиотека в школе. – 

2015. – № 4. – С. 56-58. – (Издательский Дом «Первое сентября»). 

 

155. Лейбельман, М. Писатель и ученый : Даниилу Гранину – семьдесят лет / М. 

Лейбельман. – Текст : непосредственный // Курская правда. – 1989. – 3 января. – С. 

4. – (Наши земляки). 

 

156. Лейбельман, М. Повесть о Зубре : [о повести Д. Гранина «Зубр»] / М. Лейбельман. 

– Текст : непосредственный // Курская правда. – 1988. – 11 августа. – С. 4. – (Книга 

нашего земляка). 

 

157. Маликова, О. В. «Неизвестный человек» : о творческой и общественной 

деятельности Д. Гранина и о том, о чѐм болит душа / О. В. Маликова. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. – 2019. – № 2. – С. 12–14. 

 

158. Мелихов, А. Многогранник Гранина : новый год открылся юбилеем великого 

писателя / А. Мелихов. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 2019. – 9 

января. – С. 9. 

 

159. Молдавский, Д. Наука преодоления : (о повести Гранина «Зубр») / Д. Молдавский. 

– Текст : непосредственный // Снег и время / Д. Молдавский. – Ленинград, 1989. – 

С. 347-358. 

 

160. Мурин, Д. Н. «Война вблизи и издали» : военная тема в творчестве Даниила 

Гранина / Д. Н. Мурин. – Текст : непосредственный // Литература. – 2015. – № 3. – 

С. 24-26. – (Издательский Дом «Первое сентября»). 

 



20 

 

161. Новикова, Л. «Большую книгу» – большому Гранину / Л. Новикова. – Текст : 

непосредственный // Известия. – 2012. – 30 ноября. – С. 11. 

 

162. О времени и человеке : [исполнилось 70 лет лауреату Государственной премии 

СССР, известному писателю Д. А. Гранину]. – Текст : непосредственный // 

Литературная Россия. – 1989. – 6 января, № 1. – С. 10. – (Юбилеи). 

 

163. О присвоении звания Героя Социалистического труда писателю Гранину 

[Герману] Д. А. : указ Президиума Верховного Совета СССР. – Текст : 

непосредственный // Советская культура. – 1989. – 2 марта. – С. 1. 

 

164. Орден Даниилу Гранину. – Текст : непосредственный // Книжное обозрение. – 

2000. – № 5, 2-8 февраля. – С. 1. 

 

165. Оскоцкий, В. Четверть века спустя: почему перечитывают «Иду на грозу» [Д. 

Гранина] / В. Осоцкий. – Текст : непосредственный // Нева. – 1988. – № 6. – С. 152-

160. 

 

166. Осоцкий, В. Д. Самостоянье [о повести Д. Гранина «Зубр» и вокруг нее] / В. Д. 

Осоцкий. – Текст : непосредственный // Портрет современной прозы / В. Д. 

Осоцкий. – Москва, 1989. – С. 20–38. 

 

167. Пищулин, А. Век Гранина начался с курской земли... : всероссийский марафон в 

честь писателя Даниила Гранина охватит шесть российских регионов от 

Волгограда до Калининграда / А. Пищулин. – Текст : непосредственный // 

Московский комсомолец. Черноземье. – 2019. – 14–21 августа (№ 34). – С. 19 : фот. 

 

168. Полехина, М. М. «…Мы сохранили город белых ночей». Великая Отечественная 

война в книге Даниила Гранина «Мой лейтенант» / М. М. Полехина. – Текст : 

непосредственный // Русская словесность. – 2015. – № 3. – С. 55–64. 

 

169. Полторак, С. Н. Архивные документы о жизни и деятельности писателя Даниила 

Гранина / С. Н. Полторак, А. В. Зотова. – Текст : непосредственный // Вопросы 

истории. – 2020. – № 1. – С. 245–251. – Библиогр. в конце ст. 

 

170. Полторак, С. Н. Она создала Даниила Гранина / С. Н. Полторак, А. В. Зотова. – 

Текст : непосредственный // Русская литература. – 2021. – № 2 (апр. - июнь). – С. 

232–240. 

 

171. Поляков, Ю. Он шел на грозу… : памяти Даниила Гранина / Ю. Поляков. – Текст : 

непосредственный // Литературная газета. – 2017. – 12–18 июля. – С. 1, 6. 

 

172. Попов, Г. Система и Зубры : размышления экономиста по поводу повести Д. 

Гранина «Зубр» / Г. Попов. – Текст : непосредственный // Наука и жизнь. – 1988. – 

№ 3. – С. 56–64. 



21 

 

 

173. Рыжков, П. Многогранность Даниила Гранина / Павел Рыжков. – Текст : 

непосредственный // Городские известия. – 2019. – 31 января. – С. 4. 

 

174. Сидоров, Е. Повесть о редкостном человеке / Е. Сидоров. – Текст : 

непосредственный // Знамя. – 1987. – С. 226–228. – Рецензия на повесть: Зубр / Д. 

Гранин // Новый мир. 1987. № 1. С. 19–95 ; № 2. С. 7–92. 

 

175. Смирнова, К. Читаю Гранина : [о новом романе Д. Гранина «Мой лейтенант] / К. 

Смирнова. – Текст : непосредственный // Новая газета. – 2012. – 23 марта. – С. 21. 

 

176. Степашин, С. Писатель – для читателя, а не для критиков / С. Степашин, А. 

Хасавов. – Текст : непосредственный // Учительская газета. – 2020. – 28 янв. – С. 8–

9 : фот. 

 

177. Соснов, А. «Я помню…» : Даниилу Гранину – 85 / А. Соснов. – Текст : 

непосредственный // Литературная газета. – 2004. – 14–20 января. – С. 9. 

 

178. Суровцев, Ю. По страницам журнальной прозы. Новаторство – это борьба! : [о 

романе Д. Гранина «Искатели»] / Ю. Суровцев, М. Щеглов. – Текст : 

непосредственный // Новый мир. – 1954. – № 11. – С. 250–258. – (Литературная 

критика). 

 

179. Триморук, Е. Д. Личное время : система Любищева, рекомендации Даниила 

Гранина / Е. Д. Триморук. – Текст : непосредственный // Вопросы литературы. – 

2020. – № 1 (январь –февраль). – С. 258–269. 

 

180. Токарева, М. Счастье – это сейчас : Даниилу Гранину в первый день января 

исполнится 85 лет / М. Токарева. – Текст : непосредственный // Московские 

новости. – 2003. – № 48. – С. 19. 

 

181. Топоров, В. Дар адекватности. Даниил Гранин и его заслуги перед Отечеством / В. 

Топоров. – Текст : непосредственный // Независимая газета. – 1999. – 6 марта. – С. 

16. 

 

182. Турков, А. Не нуждаясь в пьедестале : [о повести Д. Гранина «Зубр»] / А. Турков. 

– Текст : непосредственный // Литературная газета. – 1987. – 11 марта. – С. 4. 

 

183. Урбан, А. Дела и люди : вчера и сегодня. – Текст : непосредственный // Звезда. – 

1987. – № 7. – С. 195–206. – Рецензия на повесть: Зубр / Д. Гранин // Новый мир. 

1987. № 1. С. 19–95 ; № 2. С. 7–92. 

 

184. Форостиной, Н. Подарок земляка : [в Рыльский краеведческий музей поступил 

экспонат – повесть «Зубр» Д. Гранина с автографом автора] / Н. Форостиной. – 



22 

 

Текст : непосредственный // Курская правда. – 1989. – 22 декабря. – С. 1. – 

(Репортерский курьер). 

 

185. Хатюшин, В. К чему приводит схема / В. Хатюшин. – Текст : непосредственный // 

Молодая гвардия. – 1989. – № 2. – С. 245–253. – Рецензия на кн.: Зубр : [повесть, 

рассказы] / Д. Гранин. Москва : Кн. палата, 1988. 270 с. 

 

186. Чувство пути : [о произведениях : Трифонов Ю. «Исчезновение»; Гранин Д. 

«Зубр»; Есин С. «Временитель»]. – Текст : непосредственный // Литературная 

Россия. – 1987. – 13 февраля. – С. 5. 

187. Шапошников, В. Наука против лженауки : [заметки о романах Д. Гранина «Зубр» 

и В. Дудинцева «Белые одежды»] / В. Шапошников. – Текст : непосредственный // 

Сибирские огни. – 1988. – № 3. – С. 142. – 155. 

 

188. Шаргунов, С. С вечностью на «ты» : [некролог] / С. Шаргунов. – Текст : 

непосредственный // Культура. – 2017. – 7–13 июля. – С. 1. 

 

189. Шевелев, Э. Трудное счастье писателя : [о творческой биографии Д. Гранина] / Э. 

Шевелев. – Текст : непосредственный // Аврора. – 1993. – № 10/11/12. – С. 4–17. 

 

190. Шкловский, Е. Самое главное / Е. Шкловский. – Текст : непосредственный // 

Литературное обозрение. – 1987. – № 11. – С. 25–34. – Рецензия на повесть: Зубр / 

Д. Гранин // Новый мир. 1987. № 1. С.19–95 ; № 2. С. 7–922. 

 

191. Штемлер, И. П. Загадка Гранина : известному российскому писателю – 90 / И. П. 

Штемлер. – Текст : непосредственный // Литературная газета. – 2008. – 24–31 

декабря. – С. 5. 

 

192. Шубин, Э. Писатель и его герои : к 50-летию со дня рождения Даниила Гранина / 

Э. Шубин. – Текст : непосредственный // Звезда. – 1969. – № 1. – С. 181–183. 

 

193. Шулаков, С. Фиксация утраченного / С. Шулаков. – Текст : непосредственный // 

Книжное обозрение. – 2008. № 51, 15– 21 декабря. – С. 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Беседы, интервью, выступления 

 

194. Бесконечность поиска истины: [беседа с писателем Д. А. Граниным] / Д. А. 

Гранин ; [записал А. Романов]. – Текст : непосредственный // Наука и религия. – 

1988. – № 9. – С.4–6. 

 

195. В окопах атеистов нет : [интервью с Даниилом Граниным] / Д. А. Гранин ; 

беседовала Е. Боброва. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 2012. – 

27 ноября. – С. 12 : фото. 

 

196. Величие страны определяется не ядерными боеголовками, а мудрыми 

головами! : [беседа с писателем Д. Граниным] / Д. Гранин ; беседовал Ярослав 

Голованов. – Текст : непосредственный // Комсомольская правда. – 1997. – 27 

декабря. – С. 4. 

 

197. Даниил Гранин: тайный код Д. С. : Дмитрий Лихачев был целым министерством 

по защите культуры (о духовном наследии Д. С. Лихачева) / Д. Гранин. – Текст : 

непосредственный // Российская газета. – 2006. – 30 мая. – С. 1, 13. 

 

198. Жить по правде : [беседа с писателем Д. Граниным] / Д. Гранин ; [записал В. 

Мастеров]. – Текст : непосредственный // Телевидение. Радиовещание. – 1988. – № 

1. – С. 13–15. 

 

199. «Зубр» в политехническом : встреча Д. Гранина с читателями [Москва] / Д. 

Гранин ; записал К. Ляско. – Текст : непосредственный // Книжное обозрение. – 

1987. – 3 июля (№ 27). – С. 3. 

 

200. Имейте мужество опираться на настоящее : [диалог с Даниилом Граниным о 

проблемах современного общества длиной в двадцать лет] / Д. А. Гранин ; беседу 

вел Ким Смирнов. – Текст : непосредственный // Независимая газета. – 2012. – 24 

сент. – С. 22–23. 

 

201. Имя – тоже политика : [беседа с писателем Д. А. Граниным] / Д. А. Гранин ; 

[записал Э. Эльяшев]. – Текст : непосредственный // Голос. – 1991. – 10–16 июня 

(№ 22). – С. 5. 

 

202. Куда движется время : [диалог писателя Д. Гранина и поэта И. Фонякова] / Д. 

Гранин, И. Фоняков. – Текст : непосредственный // Литературное обозрение. – 

1987. – № 10. – С. 83–88. 

 

203. Лейтенант прорывает блокаду : Даннил Гранин представит в Германии свою 

новую книгу [«Мой лейтенант»] : [интервью с Даниилом Граниным] / Д. Гранин ; 

беседовала Елена Боброва. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 2015. 

– 25 марта. – С. 12. 

 



24 

 

204. Мастера культуры у порога Думы : Даниил Гранин об отношениях 

интеллигенции и власти : [интервью] / Д. Гранин ; [записала И. Преловская]. – 

Текст : непосредственный // Известия. – 1995. – 29 сентября. – С. 6. 

 

205. Мучительные вопросы бытия : [беседа с писателем] / Д. Гранин ; [беседу вел С. 

Луконин]. – Текст : непосредственный // Литературная газета. – 2004. – 24–30 

ноября. – С. 5. 

 

206. Наш враг – наша совесть : [выступление на VII международных Лихачевских 

чтениях в Санкт-Петербургском гуманитарном университете профсоюзов] / Д. А. 

Гранин. – Текст : непосредственный // Огонек. – 2007. – № 41, 8–14 октября. 

  

207. Не надо приспосабливать историю : [беседа с писателем Даниилом Граниным] / 

Д. Гранин ; беседу вела Н. Шергина. – Текст : непосредственный // Российская 

газета. – 2003. – 27 января. – С. 1, 4. 

 

208. Невыдуманная история : [о повести Д. А. Гранина «Зубр»: беседа с писателем] / 

Д. А. Гранин ; [записали Ю. Лексин, Т. Чеховская]. – Текст : непосредственный // 

Знание – сила. – 1987. – № 7. – С. 64–66. 

 

209. Семь минут оваций : о чем говорил Даниил Гранин в Бундестаге? / Д. А. Гранин. 

– Текст : непосредственный // Литературная газета. – 2022. – № 25 (22–28 июня). – 

С. 6. 

 

210. Отступать некуда! : [беседа с писателем Даниилом Граниным накануне 70-летия 

начала Великой Отечественной войны] / Д. Гранин ; беседу вел Дмитрий Каралис. 

– Текст : непосредственный // Литературная газета. – 2011. – № 35, 22–28 июня. – 

С. 9. 

 

211. Пора лечить глухоту души : [беседа с писателем Д. Граниным] / Д. Гранин ; 

беседовала А. Штукина ; фото Е. Шемшуренко. – Текст : непосредственный // 

Курская правда. – 1990. – 18 февраля. – С. 3. : фото. – (Актуальный диалог). 

 

212. Почем искусство для народа : настоящая культура становится недоступной : 

[беседа с писателем Даниилом Граниным о проблеме доступности культуры] / Д. 

Гранин ; беседу вел В. Угрюмов. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 

2006. – 8 сентября. – С. 1, 9. 

 

213. Простить и помнить : Что сказал вчера немцам в Рейхстаге лейтенант Гранин / Д. 

А. Гранин // Российская газета. – 2014. – 4 февраля. – С. 1, 9 : фот. 

 

214. Путь один : [беседа с писателем Д. А. Граниным] / Д. А. Гранин ; [записал М. 

Брашинский]. – Текст : непосредственный // Искусство кино. – 1988. – № 4. – С. 3–

8. 

 



25 

 

215. Собраться с духом, чтобы выжить : [о ситуации в стране : беседа с писателем и 

общественным деятелем Д. А. Граниным / Д. А. Гранин ; [записала И. Преловская]. 

– Текст : непосредственный // Известия. – 1991. – 19 декабря. (Московский 

вечерний выпуск). – С. 3. 

 

216. Страх, который больше страха смерти : [беседа с писателем Даниилом 

Граниным] / Д. Гранин ; беседу вел А. Ванденко. – Текст : непосредственный // 

Российская газета. – 2003. – 19 марта. – С. 4. 

 

217. Твори любовь, а не войну : вышел новый роман 98-летнего Даниила Гранина 

«Она и все остальное» / Д. Гранин ; беседу вела Е. Боброва. – Текст : 

непосредственный // Российская газета. – 2017. – 4 апреля. – С. 12. 

 

218. У нас нет культуры исповеди : известный писатель признается, что порой не 

понимает своих героев : [беседа с писателем Д. Граниным] / Д. Гранин ; записал М. 

Садчиков. – Текст : непосредственный // Труд. – 2005. – 25 ноября. – С. 6. 

 

219. У нас появился слой богатеев, живущих аморально, нагло, вызывающе: беседа 

с писателем / Д. А. Гранин ; беседу вела Татьяна Эсаулова. – Текст : 

непосредственный // Известия. – 2009. – 22 сентября. – С. 10. 

 

220. Человека иногда надо ставить в тупик : беседа с писателем Д. А. Граниным / Д. 

А. Гранин ; беседу вел А. Бузулуцкий. – Текст : непосредственный // Огонек. – 

2008. – № 38 (15–21 сентября). – С. 34–36. 

 

221. Чему учит история… : [беседа с Даниилом Граниным] / Д. Гранин ; [записал В. 

Осоцкий]. – Текст : непосредственный // Вопросы литературы. – 2001. – (май-

июнь). – С. 176–204. 

 

222. Что спросить у Петра? : писатель Даниил Гранин – о России петровской и о нас, 

сегодняшних : [беседа с писателем о его книге «Вечера с Петром Великим»] / Д. 

Гранин ; беседовала И. Кедрова. – Текст : непосредственный // Деловой вторник. – 

2001. – 22 мая, № 18. – С. 4. 

 

223. Эхо дальнее и близкое : [беседа с писателем Д. Граниным] / Д. Гранин ; [записала 

И. Ришина]. – Текст : непосредственный // Литературная газета. – 1987. – 27 мая 

(№ 22). – С. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Д. А. Гранин – редактор, автор предисловия, послесловия 
 

224. Зощенко, М. М. Собрание сочинений : в 3 т. / М. Зощенко ; [составитель, 

подготовка текста, примечания Ю. В. Томашевского] ; редакционная коллегия: 

Д. А. Гранин [и др.]. – Ленинград : Художественная литература, Ленингр. отд-ние, 

1986–1987. – Текст : непосредственный. 

 

225. Лихачев, Д. С. Воспоминания. Раздумья. Работы разных лет : к 100-летию Д. С. 

Лихачева : [в 3 т.] / редакционная коллегия: Д. А. Гранин (пред.) [и др.] ; 

составители: О. В. Панченко (ответственный редактор) [и др.]. – Санкт-Петербург : 

АРС, 2006. – Текст : непосредственный. 

 

226. Лихачев, Д. С. Заветное : [сборник эссе, философских стихотворений в прозе, 

размышлений и отдельных записей / Дмитрий Сергеевич Лихачев ; [составитель и 

послесловие А. А. Лиханова ; предисловие Д. А. Гранина]. – Москва : Детство. 

Отрочество. Юность, 2006. – 271 с. : цв. ил., портр. – Текст : непосредственный. 

 

227. Полян, П. М. Жертвы двух диктатур : остарбайтеры и военнопленные в Третьем 

рейхе и их репатриация / Павел Полян ; Институт географии Российской академии 

наук (Москва) ; Институт по изучению последствий войн им. Людвига Больцмана 

(Грац - Вена) ; [предисловие Д. Гранина]. – Москва : Ваш Выбор ЦИРЗ, 1996. – 

442 с., [40] л. ил. : ил., карты, табл., факс. – Библиогр.: с. 412–416 и в подстроч. 

примеч. – Текст : непосредственный. 

 

228. Рабле, Ф. Гаргантюа и Пантагрюэль / Франсуа Рабле ; [перевод с французского Н. 

М. Любимова ; редакционная коллегия : Гранин, Д. А. [и др.]. – Москва. : АСТ ; 

[Б. м.] : Пушкинская библиотека, 2003. – 828, [1] с. – (Золотой фонд мировой 

классики). – Текст : непосредственный. 

 

229. Сахаров, А. Д. Мир, прогресс, права человека : статьи и выступления / Андрей 

Сахаров ; [редакторы: И. С. Кузьмичев, Е. В. Леонова ; послесловие Д. Гранина]. 

– Ленинград : Советский писатель, Ленинград. отд-ние, 1990. – 126, [1] с. – (НГ : 

Новинка года). – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Алфавитный указатель заглавий произведений Д. А. Гранина 

 

Автобиография 2 

Автомобили и пешеходы 48 

Александр Фадеев 49 

Бегство в Россию 5 

Белая ночь 48 

Блокадная книга 6, 7, 87 

Братья Елисеевы 2, 22 

В служении отечеству 49 

Вариант второй 1, 4, 18, 71 

Вечера с Петром Великим 8, 9, 84 

Возвращение 10 

Вопросы и ответы 49, 85 

Воскресенье 48 

Все было не совсем так 11 

Выбор цели 2, 12, 29, 35, 70, 86 

Генерал Коммуны (Ярослав Добровский) 

1, 13, 14, 15 

Герой, которого он любил всеми силами 

своей души 2, 77 

Голый человек 48 

Д. А. Гранин и молодежь 16 

Два вечера 49, 101 

Два крыла 17 

Два лика 1, 2, 67, 77 

Два рассказа 88 

До поезда оставалось три часа 1, 2, 71, 79, 

89 

Дождь в чужом городе 1, 2, 3, 18, 19, 22, 

47, 54, 59, 60, 61, 67, 90 

Дом на Фонтанке 1, 2, 18, 19, 20, 22, 54, 

61, 67, 71, 79, 91 

Дон-Кихот и Йозеф Швейк 113 

Еще заметен след 2, 20, 21, 54, 79, 92 

Завещание 49 

Запретная глава 2, 22, 25, 54, 79, 93 

Золотые рога 49 

Зубр 2, 3, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 52, 

79, 94 

И все же... 95 

Иду на грозу 1, 2, 4, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 96 

Интервью 48 

Искатели 1, 2, 4, 36, 37, 38, 39, 40 

К.-С. Причард 48  

Картина 1, 2, 41, 42, 43, 97 

Кинг-Кросс 48 

Клавдия Вилор 1, 2, 20, 34, 44, 45, 54, 58, 

60, 64, 70, 81, 98 

Кто-то должен 1, 2, 3, 19, 47, 59, 61, 71, 

99 

Ленинградский каталог 2, 46, 79, 100 

Место для памятника 1, 2, 4, 18, 22, 33, 

47, 61, 67, 79 

Месяц вверх ногами 1, 48, 56 

Милосердие 2, 49 



28 

 

Мимолетное явление 2, 3, 25,  

Мои командиры 49, 101 

Мои учителя 49 

Мой лейтенант 50, 51, 52 

Молодая война 2, 54 

Молоко на траве 20 

Мост 48 

Мужские похождения Лепехина 102 

Мы 48 

Над нами колокол 48 

Наш дорогой Роман Авдеевич 3, 22, 53, 

103 

Наш комбат 1, 2, 3, 20, 47, 54, 58, 60, 61 

Неизвестный человек 2, 21, 22, 104 

Неожиданное утро 55, 56 

О времени и о человеке 49 

О Максиме Горьком 77 

О милосердии 105 

О наболевшем 57 

Оборванный след 106 

Обратный билет 1, 2, 22, 47, 58, 59, 61, 

64, 77, 107 

Один из рассказов Бунина 77 

Однорукий бандит 48 

Однофамилец 2, 19, 29, 35, 47, 59, 60, 61, 

79, 108 

Она и все остальные 62 

Ответственность подлинная и мнимая 49 

Отец и дочь 2, 77 

Певучий туман 1, 79 

Первый посетитель 2, 70 

Песни 48 

Пленные 20, 54, 61, 109 

По порядку 48 

По ту сторону 3, 33, 110 

Победа инженера Корсакова 63 

Повесть об одном ученом и одном 

императора 1, 2, 18, 19, 22, 47, 67, 71, 81, 

111 

Показания свидетелей 49 

После свадьбы 65 

Последняя тетрадь 66 

Прекрасная Ута 1, 20, 54, 56, 67 

Примечания к путеводителю 1, 56, 68 

Причуды памяти 69 

Про аборигенов 48 

Путевые очерки 4 

Путешествия 2 

Размышление перед портретом, которого 

нет 1, 2, 18, 19, 67, 71, 81 

Река времени 70 

Река жизни 112 

Сад камней 1, 18, 56, 71 

Священный дар 1, 2, 67, 72, 77 

Сидней 48 

Смерть интенданта 20 



29 

 

Совсем о другом 56 

Солдат на КП 20 

Спор через океан 73 

Стихотворение 113 

Столица 48 

Страх 74, 114 

Сюрприз 115 

Тайный знак Петербурга 75 

Точка опоры 76 

Тринадцать ступенек 2, 77 

Ты взвешен на весах... 2, 54, 60, 79, 116 

Церковь в Овере 1, 22, 67, 77, 79 

Человек не отсюда 78 

Чужой дневник 2, 22, 54, 56, 77, 78, 80 

Электрический заяц 48 

Эта странная жизнь 1, 2, 19, 22, 35, 60, 64, 

70, 81, 82 

Этому на не учили 117 

Ярослав Домбровский 83 

Terra incognita 48 

 


	СОДЕРЖАНИЕ
	От составителя
	Произведения Д. А. Гранина
	Собрания сочинений
	Избранные произведения
	Отдельные произведения
	Публикации в периодических изданиях

	Литература о жизни и творчестве
	Книги
	Публикации в периодических изданиях

	Беседы, интервью, выступления
	Д. А. Гранин - редактор, автор предисловия, послесловия
	Алфавитный указатель заглавий произведений Д.А. Гранина



